
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 314 DEL 13/06/2023 

AREA TECNICA  

Oggetto: INTERVENTO DI "ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1  A.  FOGAZZARO". APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP 
F66B20000900005           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott.ssa Laura Tammaro 
Responsabile del Procedimento: Arch. Barnaba Seraglio 

 

Proposta determinazione n. 135 del 09/06/2023 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 in data 30/12/2022, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 comma 
2 e 3 del TUEL 267/2000); 
 
PREMESSO che il Ministero dell’Istruzione con decreto n. 101 del 13 febbraio 2019 ha proceduto al 
finanziamento di un piano di interventi finalizzati all’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici 
pubblici adibiti a uso scolastico; 
 
VISTO l’avviso pubblico del 16 gennaio 2020, prot. n. 532, con il quale è stata indetta procedura selettiva per 
l’individuazione degli enti locali da ammettere a finanziamento; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione ha ritenuto di partecipare alla procedura per l’assegnazione del 
finanziamento con un progetto di adeguamento alla normativa antincendio per la scuola secondaria di primo 
grado A. Fogazzaro; 
 
VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione n. 43 del 2020 che assegna al Comune di Noventa Vicentina un 
contributo di 30.000,00 euro da destinare a interventi di adeguamento antincendio per la scuola secondaria 
di primo grado A. Fogazzaro; 
 
ACQUISITO il CUP F66B20000900005; 
 
DATO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n.71 del  12/07/2021 “Progetto di prevenzione 
incendi inerente la scuola secondaria di primo grado A. Fogazzaro“ che prevede un quadro economico 
complessivo di euro 31.720,00 finanziato con contributo del Ministero dell’istruzione di cui al DM 43 pari a 
euro 30.000,00 e per la parte restante con fondi propri del comune; 
 
PRESO ATTO che è stato presentato il progetto di adeguamento antincendio a cura del perito ind. Paolo 
Berton per la valutazione dello stesso da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco ai sensi dell. Ex 
art. 3 del D.P.R. 151/2011; 
 
VISTA la nota del Comando Vigili del Fuoco di Vicenza, pratica PI 22139, nostro protocollo n. 17926 del 26 
agosto 2021, che comunica la conformità del progetto presentato alla normativa e ai criteri tecnici di 
prevenzione incendi; 
 
DATO ATTO 
- della determinazione n. 525 del 22/09/2021 con cui sono stati aggiudicati i lavori per la realizzazione di 

una parete REI in cartongesso alla ditta Albertin Daniele con sede in via 28 Aprile, Vo’ (PD) C.F. 
LBRDNL91P24F382E, P.IVA 05183240 per il corrispettivo di euro 660,00 + IVA 10% - CIG Z9C3316969; 



- della determinazione n. 522 del 22/09/2021 con cui sono stati aggiudicati i lavori di adeguamento 
antincendio alla ditta DEMA SRL con sede in via Ticino, 47 Altavilla Vicentina (VI), C.F.e P.IVA 
00774050249 per il corrispettivo di euro 2.110,00 + IVA 10% - CIG ZD73320199; 

- della determinazione n. 527 del 22/09/2021 sono stati aggiudicati i lavori di installazione dell’impianto 
di segnalazione antincendio alla ditta Elettrika srl con sede in via Bergoncino n. 50, Noventa Vicentina, 
C.F./P.iva 03189930245 per il corrispettivo di euro 8.600,00 + IVA 10% - CIG ZC53320B74; 

- della determinazione n. 520 del 22/09/2021 sono stati aggiudicati i lavori di ampliamento dell’impianto 
idrico antincendio alla ditta TERMOIDRULICA FONTANA SRL con sede in Pojana Maggiore, C.F./P.iva 
01768450247 per il corrispettivo di euro 2.820,00 + IVA 10% - CIG Z37331CCAB; 

 
DATO ATTO che l’intervento è finanziato al capitolo 1040 del bilancio comunale; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 11/10/2021 mediante apposito verbale redatto in pari 
data; 
 
DATO ATTO che durante le lavorazioni è stato appurato che non era possibile realizzare la parete in 
cartongesso REI a chiusura del vano adiacente al locale ascensori, già affidato con determina n. 525 del 
22/09/2021 alla ditta Albertin Daniele, a causa della presenza del contatore all’interno del locale, che deve 
rimanere accessibile. 
 
CONSIDERATO che in sostituzione alla realizzazione della parete in cartongesso si è previsto l’installazione 
di una porta con caratteristiche REI, la cui fornitura e posa è stata affidata alla ditta DEMA SRL con sede in 
via Ticino, 47 Altavilla Vicentina (VI), C.F.e P.IVA 00774050249, con determina n. 180 del 30/03/2022 – CIG 
Z4435C67F7, per un importo pari a 1042,76 euro, più iva e che l’impegno di spesa è stato finanziato per un 
importo pari a 770,00 euro + iva all’interno del quadro economico e per i restanti 272,76 euro con fondi 
propri del comune. 
 
DATO ATTO del quadro economico rimodulato a seguito delle aggiudicazioni: 
A) OPERE A MISURA  E A CORPO   
    TOTALE 
  A.1) OPERE DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO € 14 050,00 
   TOTALE OPERE A) € 14 050,00 
B) ONERI PER LA SICUREZZA   
  B.1) ONERI PER LA SICUREZZA € 250,00 
   TOTALE OPERE A+B) € 14 300,00 
      
C) SOMME A DISPOSIZIONE   
  C.1) IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa) € 108,00 

  C.2) FONDO PER LA PROGETTAZIONE ED INNOVAZIONE ART.133 
50/2016  € 143,00 

  C.3) ONERI E DIRITTI ISTRUTTORIA € 886,00 
  C.4) SPESE TECNICHE PER PROGETTO  (inclusa cassa e IVA) € 11 529,00 

  C.5) VERIFICHE STRUTTURALI  (iva e cassa inclusa) € 3 324,00 

  C.6) IVA (10% SU A+B)  € 1 430,00 

   TOTALE C) € 17 420,00 
   TOTALE LAVORI A+B+C € 31 720,00 

 
CONSIDERATO che i lavori sono terminati in data 01/03/2023, mediante verbale redatto in pari data; 
 
DATO ATTO che gli impegni sono stati liquidati come segue: 
- alla ditta DEMA srl di Altavilla Vicentina, c.f. e P.IVA 00774050249: € 2.880,00 + iva con i seguenti 

provvedimenti: 
• liquidazione n. 9 del 02/02/2022 
• liquidazione n. 62 del 12/09/2022 
• liquidazione n. 70 del 22/09/2022 



- alla ditta TERMOIDRULICA FONTANA SRL con sede in Pojana Maggiore, C.F./P.iva 01768450247: € 
2.820,00 + iva con provvedimento n. 19 del 15/03/2022; 

- alla ditta Elettrika srl con sede in via Bergoncino n. 50, Noventa Vicentina, C.F./P.iva 03189930245 € 
8.600,00 + iva con provvedimento n. 5 del 18/01/2022. 

 
VISTO il certificato di regolare esecuzione CRE e la relazione sul conto finale, agli atti con prot. n. 
12068/2023, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 
dalle seguenti imprese: 

 Elettrika srl con sede in via Bergoncino n. 50, Noventa Vicentina, C.F./P.iva 03189930245. 
 TERMOIDRULICA FONTANA SRL con sede in Pojana Maggiore, C.F./P.iva 01768450247; 
 DEMA SRL con sede in via Ticino, 47 Altavilla Vicentina (VI), C.F.e P.IVA 00774050249; 

RITENUTO sulla scorta di quanto sopra esposto di approvare la relazione finale e il certificato di regolare 
esecuzione, prot. n. 12068/2023, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ma non 
materialmente allegato alla presente, redatto dal Diretto dei Lavori, dal quale risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguite e i corrispettivi sono stati liquidati alle ditte affidatarie; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva ammonta a € 14.300,00 oltre iva; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto primo dei decreti 
attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 124/2015) che ha 
modificato il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016; 
 
Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012, secondo le modalità 
dalla normativa vigente e dell’ANAC; 
 
Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Dato atto che al progetto è attribuito il seguente CUP: F66B20000900005; 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 

favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

- il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall’art. 
147 bis del d.lgs n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

 
Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il responsabile II U. O. – lavori pubblici 
Arch. Barnaba Seraglio; 
 
Dato atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile Unico 
del Procedimento; 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 27/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025; 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 126 del 30/12/2022 che detta le direttive ai responsabili dei servizi 
in attesa di approvazione del PEG 2023; 
 
Richiamati, infine: 
• gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  



• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile; 
 

DETERMINA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. di approvare la relazione finale e il certificato di regolare esecuzione, prot. n. 12068/2023, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, ma non materialmente allegato alla presente, 
redatto dal Diretto dei Lavori, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguite e i 
corrispettivi sono stati liquidati alle ditte affidatarie; 

3. di dare atto che la spesa complessiva ammonta a € 14.300,00 oltre IVA; 
4. di dare atto che al progetto è attribuito il seguente CUP: F66B20000900005; 
5. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00. 

 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 135 del 09/06/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dott.ssa Laura Tammaro 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 135 del 09/06/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  135 del 09/06/2023 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Laura Tammaro 
Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


